SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1888, DE 2021

Voto de pesar pelo falecimento de Jaime Domingos Casas, servidor do Senado Federal.

AUTORIA: Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1888/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149432

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa
inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Jaime Domingos Casas, meu
Chefe de Gabinete e antigo conhecido de vários colegas Senadores, bem como a
apresentação de condolências a sua esposa Sra. Valéria Casas, seus filhos Gabriel,
Matheus e toda a sua família.

JUSTIFICAÇÃO

Jaime Domingos Casas catarinense radicado em Brasília há 30 anos
era um ser humano singular, dedicado à família, ao trabalho e ao serviço público.
Passou vários anos na Assessoria Parlamentar da Câmara dos Deputados, passou
pela Funasa, Ministério das Comunicações e dedicou os últimos anos na assessoria
do Senado Federal. Nessa Casa, foi Chefe de Gabinete do Ex-Presidente Senador
Eunício Oliveira e como meu Chefe de Gabinete desde que cheguei aqui.

Dr. Jaime Casas me ajudou muito! Ele conhecia como ninguém o
Senado Federal e amava esta casa e a boa política. Homem de bem que transbordava
alegria, que amava a família, amava os amigos, amava o trabalho, mas, acima de
tudo, amava a vida.

Pelo exposto, conto com a sensibilidade dos nobres pares para a
aprovação dessa merecida Homenagem de Pesar.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2021.

Senador Vanderlan Cardoso

S
F

/
2

1
8

3
8

.
3

7
7

7
1

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1888/2021.